
KDY 

KDE 

NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT 

                                                                                                                         
 

 
 
              

   Církevní základní škola BOROHRÁDEK 
                                                zve na 
 

          
 
                      
     

                   Pátek 27. března 2020    14:30 – 17:00 hodin 
          
                         

                  Církevní základní škola BOROHRÁDEK 
 
                       

                         Pletení mazanců, výroba jarních dekorací,  
                   prodejní stánek květinářství JASMÍNA 
 
 

 
                                                                                                                      
             

                                                                                                                     

               Základní organizace ČZS Častolovice,   

                                                                                                          Základní organizace ČZS Častolovice 
                                                                                                         Územní sdružení ČZS Rychnov n.Kn.   

                                                                                                          a Městys Častolovice      
                       pořádají ve dnech            

                3. – 5. dubna 2020                                                                                                                                       
                                                                                                             v areálu výstaviště Častolovice 
                                                                                                               tradiční velikonoční výstavu 
     

         
                                                                                                                                                                                                  

 

 

Uvnitř čísla najdete: 

str. 2-4 Z jednání rady a zastupitelstva, str. 4-6 Starosta informuje, str. 6-9 Obecně závazné vyhlášky, str. 9-11 Informační  

servis, str. 11 Osadní výbor Šachov, str. 12 Zprávy z MAS NAD ORLICÍ, s.r.o., str. 12 Mistrovství Evropy 2019 ve Francii,  

str. 13-16 Zprávičky ze škol, str. 16-17 Ze sportovních oddílů, str. 17-18 Zahrádkářská výstava Častolovice. 

 

 

  březen – duben 2020  

2013201020101245du

ben 2010 

číslo 2 

2010201

01245du

ben 

2010 



Zpravodaj 2/2020 

 

2  

 

 

   Z jednání Rady a Zastupitelstva města Borohrádek 
 

Výtah z usnesení rady ze dne 19. 12. 2019 
Rada města Borohrádek   
 

Schvaluje 
* Vyřazení likvidací majetek v hodnotě 165.721,55 Kč 

z důvodu opotřebovanosti Základní školy T. G. 
Masaryka Borohrádek, příspěvková organizace dle 
přílohy. 

 

* Změnu odpisového plánu 2019 Základní školy T. G. 
Masaryka Borohrádek v celkové výši 104.946 Kč. 

 

* Uzavření nové nájemní smlouvy na pronájem bytu v čp. 
323, ulice Havlíčkova, Borohrádek. Nájemní smlouva 
bude uzavřena na dobu určitou do 31.12.2020 za 
nájemné ve výši 3.500 Kč/měsíc. 

 

* Uzavření Dodatku č. 2 k nájemní smlouvě ze dne 
7.5.2013 mezi městem Borohrádek a firmou DIMATEX 
CS spol. s r.o., Stará 24, Svárov, 460 01 Stráž nad Nisou, 
IČO: 43224245.  

 

* Uzavření nové nájemní smlouvy na pronájem mobilní 
buňky v Borohrádku. Nájemní smlouva bude uzavřena 
na dobu určitou do 31.03.2020 za nájemné ve výši 
1.500 Kč/měsíc.  

 

* Uzavření smlouvy o nájmu pozemku s firmou ENVY 
Recycling, s.r.o., Zahradní 445/45, Liberec, IČO 
28723121 na pronájem část pozemku p. č. 987/12 v k. 
ú. Borohrádek o výměře 100 m2. Smlouva se uzavírá na 
dobu určitou od 1.1.2020 do 31.12.2020 za nájemné ve 
výši 1.819Kč/měsíc + DPH.  

 

* Předložený návrh na přiznání mimořádné odměny pro 
ředitelku Základní školy T. G. Masaryka Borohrádek ve 
výši uvedené v příloze k bodu č. 11 tohoto jednání. 

 

* Předložený návrh na přiznání mimořádné odměny pro 
ředitelku Mateřské školy Borohrádek ve výši uvedené 
v příloze k bodu č. 12 tohoto jednání. 

 

* Předložený návrh Dodatku č. 1 Smlouvy o dílo na 
zhotovení EZS s firmou MAJT s.r.o. IČ:26935040. 

 

* Předložený Dodatek č. 5 ke Smlouvě o sdružených 
službách dodávky elektřiny č. 1600274739N19 mezi 
obchodní firmou ENERGO LaR s.r.o., Rychnov nad 
Kněžnou a městem Borohrádek. 

* Smlouvu o připojení odběrného elektrického zařízení 
k distribuční soustavě nízkého napětí č. 
19_NN_1009281438, odběrné místo č. 714282. 

 
 

* Žádost o zvětšení stávajícího parkoviště u bytového 
domu čp. 554, Nádražní ulice, Borohrádek za 
předpokladu součinnosti SVJ spočívající v odstranění 
přístřešku na popelnice, který nahradí velkoobjemovým 
kontejnerem. 

 

* Smlouvu mezi městem Borohrádek a CONTENUR Česká 
republika s.r.o. na dodávku 416 ks popelnic o objemu 
240 l, z toho 250 ks se žlutým a 166 ks s modrým víkem.  

Cena dodávky činí 332.217,60 Kč s DPH. 
 

* Smlouvu o dílo mezi městem Borohrádek a 
STAVITELSTVÍ DS s.r.o., Rychnov nad Kněžnou na 
stavbu: Chodník v ulici Nádražní II. etapa, Borohrádek. 
Cena díla 681.805,10 Kč bez DPH. 

 

* Smlouvu o dílo mezi městem Borohrádek a KONKRET CZ 
spol. s r.o., Vamberk na stavbu: „Stavební práce – 
chodník a veřejné osvětlení Havlíčkova ulice – úsek od 
odbočky do Tylovy ulice k ČOV“ – veřejné osvětlení, 
chodník, zemní val, vč. výsadby. Cena díla je 737 182,30 
Kč bez DPH. 

 

* Smlouvu o dílo mezi městem Borohrádek a 
Stavitelstvím Kašpar s.r.o na opravu fasády na budově 
pošty v Borohrádku. Cena díla je 663.100 Kč bez DPH. 

 

* Variantu č. 3 Studie proveditelnosti rekonstrukce 
sociálního zařízení a šaten v sokolovně zpracované Ing. 
Danielem Faltusem. 

 

* Kupní smlouvu na nákup Sekčních garážových 
průmyslových vrat DELTA s prodávajícím Serafin 
Campestrini s.r.o. IČ: 49023039, Borohrádek v hodnotě 
10 Kč. 

 

* Předloženou Smlouvu o poskytování služeb dotačního 
managementu společností Z+M Partner, spol. s r.o., 
Ostrava, IČ: 26843935 na administraci projektu „Výzva 
NAD ORLICÍ - IROP - Kvalitní vzdělávání na školách IV“. 

 

* Předložený platový výměr pro ředitelku ZŠ T. G. 
Masaryka Borohrádek ve výši uvedené v příloze k bodu 
č. 24b) tohoto jednání. 

 

* Předložený platový výměr pro ředitelku Mateřské školy 
Borohrádek ve výši uvedené v příloze k bodu č. 24c) 
tohoto jednání. 

 

Výtah z usnesení rady ze dne 23. 1. 2020 
Rada města Borohrádek   
 

Bere na vědomí 
* Informaci o projektu „Optický internet do obcí“ 
 

* Předloženou žádost o snížení nájemného za pronájem 
nebytového prostoru v budově čp. 323 a rozhodnutí 
ponechá do příštího jednání. 

 

Schvaluje 
* Návrh Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města 

Borohrádek pro SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů 
Borohrádek, Husova 272, Borohrádek 517 24 IČO: 
75043475 na dotaci z rozpočtu města Borohrádek na 
celoroční činnost. Celková částka dotace činí 26 000 Kč.  

 

* Návrh Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města 
Borohrádek pro Vodácký spolek CVAK Team 
Borohrádek, Nerudova 140, Borohrádek 517 24 IČO: 
04605781 na dotaci z rozpočtu města Borohrádek na 
celoroční činnost. Celková částka dotace činí 40 000 Kč.  

 



Zpravodaj 2/2020 

 

 3  

* Návrh Darovací smlouvy pro Centrum Orion, z.s. , 
Dlouhá Ves 116, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, IČO: 
68246901 na poskytování služeb na spolufinancování 
sociálních služeb Centrum denních služeb pro osoby s 
postižením na rok 2020 pro občana z Borohrádku ve 
výši 8 000 Kč.  

 

* Návrh Darovací smlouvy pro Centrum Orion, z.s. , 
Dlouhá Ves 116, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, IČO: 
68246901 na spolufinancování osobní asistence na rok 
2020 pro občana z Borohrádku výši 8 000 Kč.  

 

* Návrh Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města 
Borohrádek pro Český rybářský svaz, z.s. místní 
organizace Borohrádek, Nádražní 43, Borohrádek 517 
24 IČO: 13585983 na dotace z rozpočtu města 
Borohrádek na celoroční činnost. Celková částka dotace 
činí 35 000 Kč.  

 

* Návrh Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města 
Borohrádek pro Myslivecký spolek Borohrádek, 
Nádražní 43, Borohrádek 517 24 IČO: 48612162 na 
dotaci z rozpočtu města Borohrádek na celoroční 
činnost. Celková částka dotace činí 30 000 Kč.  

 

* Návrh Darovací smlouvy Oblastní charita Červený 
Kostelec IČ:48323814 na náklady spojené s provozem a 
rozvojem služeb hospice a Mobilního hospice Anežky 
České ve výši 3 000 Kč Kč.  

 

* Návrh Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města 
Borohrádek pro HC Borohrádek z. s., se sídlem: Náměstí 
53, Borohrádek 517 24 IČO: 07715056 na dotaci 
z rozpočtu města Borohrádek na celoroční činnost. 
Celková částka dotace činí 19 000 Kč.  

 

* Návrh Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města 
Borohrádek pro Základní organizaci Českého 
zahrádkářského svazu č. I Borohrádek, Smetanova 426, 
Borohrádek 517 24 IČO: 64227448 na dotaci z rozpočtu 
města Borohrádek na celoroční činnost. Celková částka 
dotace činí 10 000 Kč.  

 

* Odpisový plán 2020 Základní školy T.G.Masaryka 
Borohrádek v celkové výši 120 768 Kč. 

 

* Rozpočet 2020 Základní školy T. G. Masaryka 
Borohrádek, příspěvková organizace (dle přílohy).  
Neinvestiční příspěvek na provoz na rok 2020 byl 
schválen ve výši 1 650 000 Kč a účelový investiční 
příspěvek při spoluúčasti v případě schválení dotace 
vybavení ŠJ ZŠ TGM(MAS) příjemce ZŠ ve výši 20 000 Kč 
s vyúčtováním. Tyto závazné ukazatele byly schváleny 
v rozpočtu města Borohrádek 2020 na Zastupitelstvu 
města Borohrádek dne 16.12.2019 č. 954/2019/MUBK. 

 

* Rozpočet 2020 Mateřské školy Borohrádek, příspěvková 
organizace (dle přílohy). Příspěvek na provoz na rok 
2020 byl schválen ve výši 700 000 Kč, účelový 
neinvestiční příspěvek na nákup pračky a sušičky 30 000 
Kč, účelový investiční příspěvek při spoluúčasti v 
případě schválení dotace vybavení ŠJ (MAS) příjemce 
MŠ ve výši 60 000 Kč. Tyto závazné ukazatele byly 
schváleny v Rozpočtu města Borohrádek 2019 

v Zastupitelstvu města Borohrádek dne 16.12.2019 č. 
954/2019/MUBK. 

 

* Předložený projednání Dodatek č. 24 Smlouvy č. 2/2004 
na zajišťování služeb v oblasti nakládání s odpady 
společností ODEKO s.r.o., Týniště n. Orlicí, IČ: 
62062760.  

* Cenovou nabídku na zapůjčení lešení o firmy Al lešení 
spol. s r.o., Veliny, IČ: 25275470, na opravu a sanaci 
stěn schodiště sokolovny. 

 

* Návrh Dodatku ke smlouvě o poskytnutí programového 
vybavení Internetový portál společnosti  ANTEE s.r.o., 
Havlíčkova 1680/13 ,110 00  Praha 1, IČ: 25936557, na 
rozšíření kapacity webového serveru o velikost 2 GB. 

 

* Doplněk smlouvy právního systému CODEXIS od 
společnosti ATLAS consulting spol. s r.o. Výstavní 
292/13, 702 00 Ostrava, IČ: 46578706 na období od 
01.01.2020 do 31.12.2021. 

 

* Předložený Provozní řád městského kina Borohrádek. 
 

* Výpověď mandátní smlouvy – EVE reg. číslo 2874. 
 

* Zpracování žádosti o dotaci: „Rekonstrukce sportoviště 
s běžeckým oválem a multifunkčním hřištěm při ZŠ“ 
firmou Dabona s.r.o., Rychnov nad Kněžnou, IČ: 
64826996, za cenu 24 200 Kč vč. DPH. 

 

* Zpracování žádosti o dotaci: „Vybudování 
workoutového hřiště.“ firmou Dabona s.r.o., Rychnov 
nad Kněžnou, IČ:  64826996 za cenu 21 780 Kč vč. DPH. 

 

* Úhradu faktury za výměnu bojleru v nebytovém 
prostoru v čp. 323, ulice Havlíčkova, Borohrádek. 

 

* Snížení faktury za spotřebu vody za III. čtvrtletí 2019 po 
havarijním stavu vodovodního potrubí v nebytovém 
prostoru v čp. 323, ulice Havlíčkova, Borohrádek o 
částku 2.000 Kč.  

 

Zamítá 
* Žádost obce Bublava o příspěvek do veřejné sbírky 

vyhlášené Karlovarským krajem na pomoc obci Bublava. 
 

Výpis usnesení Zastupitelstva města Borohrádek 
dne 10.2.2020 
 

Bere na vědomí:  
* Zastupitelstvo města Borohrádek bere na vědomí 

oznámení paní Marie Kohoutkové o vzdání se funkce 
přísedícího Okresního soudu Rychnov nad Kněžnou ze 
zdravotních důvodů ve smyslu § 98 zákona o soudech a 
soudcích. 

 

* Zastupitelstvo města Borohrádek bere na vědomí 
předložený zápis z jednání kontrolního výboru č. 6 ze 
dne 24.01.2020. 

 

Schvaluje: 
* Program jednání v předloženém znění.   

* Návrhovou komisi pro přípravu návrhu usnesení ve 
složení: Mgr. Michal Přibyl, Ing. Miloslav Palhoun, JUDr. 
Josef Moravec, 

 

* Podání žádosti o dotaci na akci „Rekonstrukce 
sportoviště s běžeckým oválem a multifunkčním 



Zpravodaj 2/2020 

 

 4  

hřištěm při ZŠ T.G.Masaryka, Borohrádek“ v rámci výzvy 
k podávání žádostí o poskytnutí dotace v roce 2020 
vyhlášené Ministerstvem pro místní rozvoj z  
podprogramu Podpora obnovy a rozvoje venkova, DT 
117d8210B - Podpora obnovy sportovní infrastruktury. 

 

* Odložení  projednání záměru prodeje pozemků  p.č. 
948/35 ostatní plocha, 453/12 zahrada, 453/13 
zahrada, 948/33 ostatní plocha a 948/34 ostatní plocha. 
v k.ú. Borohrádek, v lokalitě Bělidlo.   

* Odložení revokace usnesení zastupitelstva města čj. 
451/2019/MUBK, bod 23) a 24) ze dne 24. 04. 2019. 

 

* Podání žádosti o dotaci na akci „Workoutové hřiště 
v areálu sokolovny“ v rámci výzvy k podávání žádostí o 
poskytnutí dotace v roce 2020 vyhlášené Ministerstvem 
pro místní rozvoj z  podprogramu Podpora obnovy a 
rozvoje venkova, DT 117d8210H - Podpora budování a 
obnovy míst aktivního a pasivního odpočinku. 

 

* Záměr odkoupení pozemku p.č. 578/8 ostatní plocha, 
ostatní komunikace o výměře 105 m², který byl oddělen 
na základě geometrického plánu č.900-127/2019, ze 
dne 16.1.2020 z pozemku p.č. 578/2 v k.ú. Borohrádek. 
Město Borohrádek ponese náklady spojené 
s převodem. 

 

*Plán činnosti kontrolního výboru na rok 2020. 
 

 

  STAROSTA INFORMUJE 
 

Vážení spoluobčané, čtenáři borohrádeckého Zpravodaje, 
 

jako již tradičně si Vám dovoluji na 
tomto místě předložit ve svém krátkém 
příspěvku přehled těch nejdůležitějších 
událostí, které se právě nyní řeší, 
probíhají, nebo nás budou v nejbližších 
dnech v Borohrádku čekat… 
 

- Stavební činnosti: Stejně tak 
jako v minulém čísle městského 

Zpravodaje bych rád ve svém prvním příspěvku nejprve 
zmínil probíhající stavební práce v našem městě.  
Příznivé klimatické podmínky v podobě mírné zimy 
dovolily zahájit v měsíci únoru avizovanou úpravu 
prostranství pod náměstím na místě bývalého RD čp. 13. 
Na tomto místě tak vzniká upravený uliční prostor malé 

tržnice, nebo i místo, kde se bude možno posadit na 

lavičky či jen odpočinout po jízdě na kole. V rámci této 
stavby tak budou doplněny dvě lampy veřejného 
osvětlení, instalovány lavičky, vysazeny dva solitérní 
stromy a zřízen trvalkový záhon. 

 

Další částí města, kde se nyní intenzivně buduje a staví, je 
ulice Havlíčkova. Zde se v tuto chvíli dokončuje poslední 

etapa výstavby nového chodníku, který bude spojnicí s 
ulicí Ke Hvězdě. Následovat budou i zde práce na 
doplnění chybějící sítě veřejného osvětlení a výsadba 
zeleně. 
 

V ulici Nádražní byla v pondělí 2. března zahájena 
poslední plánovaná etapa rekonstrukce chodníku 

směrem k vlakovému nádraží. I na této ulici se počítá 
v rámci stavby s rekonstrukcí a modernizací sítě 
veřejného osvětlení, revitalizací zeleně a s vytvořením 
zálivu pro umístění nádob na separovaný odpad.  
 

V místní části Šachov v lokalitě u návesního rybníčku byly 
zahájeny první březnový týden výkopové práce na elektro 



Zpravodaj 2/2020 

 

 5  

přípojce budoucího rodinného domu. Realizace tohoto 
připojení s sebou nese rozsáhlé výkopové práce a vstupy 
do obecních pozemků.   
Z důvodů výše uvedených probíhajících činností bychom 
se předem rádi omluvili za případné komplikace, možnou 
zvýšenou prašnost, hluk a zhoršené přístupy na některá 
místa. Děkujeme za pochopení. Věříme, že tyto stavby 
zase o trochu zlepší komfort a pohodlí života v našem 
městě. 
 

- Odpadové hospodářství: 
a) Sběr použitých olejů a tuků: Vzhledem k tomu, 
že se sběr použitých olejů a tuků na sběrném místě 
odpadů (v bývalé betonárně) osvědčil, doplnilo město 

Borohrádek další nádobu 
pro tento druh separace. 
Označená popelnice o 
objemu 240 litrů se nachází 
na sběrném stanovišti u 
Městského úřadu 
Borohrádek. Jedlé oleje 
a tuky je nutno ukládat 
v uzavřených PET lahvích 
nebo v jiných plastových 
obalech. Následný sběr 
a likvidaci zajišťuje i nadále 
společnost Černohlávek Oil. 
Oddělený sběr jedlých tuků 

je důležitý z hlediska ochrany kanalizační sítě, neboť tuk v 
potrubí tuhne a zanáší potrubí, což způsobuje jeho nižší 
průtočnost, a v krajním případě i ucpání. 
 

b) Nabídka sběrných tašek: Město Borohrádek ve 
spolupráci se společností EKO-KOM zopakovalo nákup 
třídících tašek na separování drobných odpadů z 
domácností. Jedná se opět o sadu barevných tašek 
z odolného recyklovaného polypropylenu. Sada obsahuje 
modrou tašku na papír, žlutou na plasty a zelenou na 
sklo. Tašky si občané města (jednu sadu na domácnost) 
mohou bezplatně vyzvednout v úředních hodinách na 
podatelně Městského úřadu Borohrádek. 
 

c) Nádoby na třídění plastů a papíru – A do třetice 
odpady. Jak bylo avizováno na sklonku roku 2019, 
zakoupilo město Borohrádek do svého majetku na 

základě vyhodnocení ankety mezi občany nádoby 
(barevně označené popelnice s logem města o objemu 

240l) na třídění, svoz plastů a papíru přímo od rodinných 
domů. V tuto chvíli již máme nádoby dodané, 
naskladněné a připravujeme smlouvy o výpůjčkách, na 
základě kterých budou následně předány k užívání 
obyvatelům, kteří o ně projevili v dotazníku zájem.  
 

- Žádosti o dotace: Na základě přijatých usnesení 
z jednání Zastupitelstva města Borohrádek byly podány 
další žádosti o dotace. Aktuálně jsme požádali o dotaci na 
výstavbu workoutového hřiště, které bychom rádi 
vystavěli v prostoru zadního vchodu do sokolovny. Po 
loňském nezdaru v podobě neschválení naší žádosti o 
dotaci na rekonstrukci sportovního hřiště a běžeckého 
oválu u ZŠ T. G. Masaryka jsme se pokusili podat tuto 
žádost znovu. Domnívám se, že základní škola a všichni 
sportující občané by si modernizovaný, reprezentativní, 
multifunkční sportovní areál plně zasloužili. 
Dotaci, o které v tuto chvíli již víme, že jsme ji získali, je 
dotace na zřízení multifunkční učebny v Základní škole T. 
G. Masaryka Borohrádek. 
 

- Schůzka s 1. náměstkem hejtmana KHK: Dne 6. 
února 2020 jsem se zúčastnil setkání starostů regionů 
Týnišťsko, Borohrádecko a Holicko s 1. náměstkem 
hejtmana Královéhradeckého kraje panem Mg. Martinem 
Červíčkem. Hlavním tématem byla akutní potřeba posunu 
ve věci přípravy a především výstavby přeložky silnice 
II/305 mezi městem Týniště nad Orlicí a obcí Albrechtice 
nad Orlicí. Akutním problémem tohoto úseku 
komunikace jsou inundační mosty a jejich výrazně 
zhoršený technický stav. První most je z roku 1936 a 
dosud nebyl rekonstruován. Naposledy ho odborníci 
prohlédli loni. Letos se však ukázalo, že stav nosné 
konstrukce je tak špatný, že na něj mohou jen vozidla s 
maximálním zatížením jedné nápravy 5 tun. Zákaz proto 
mají nejen kamiony, ale i autobusy, popeláři nebo sypače 
zimní údržby. Na sousedním mostě už z dřívějška platí 
omezení na 8 tun a výhradní zatížitelnost 14,4 tuny. 
Z těchto důvodů voláme jako starostové okolních obcí po 
potřebě rychlého jednání v dané věci. 
Zápis z této schůzky, který zpracoval ředitel společnosti 
ÚDRŽBA SILNIC Královéhradeckého kraje a.s. – Ing. Jiří 
Brandejs, si můžete přečíst na str. 9-10 tohoto čísla 
Zpravodaje. 
 

- Rekonstrukce obřadní síně, výměna oken 
budovy úřadu: V minulém čísle městského Zpravodaje 
jsem Vás čtenáře také mimo jiné informoval o zahájené 
rekonstrukci a modernizaci obřadní síně v budově 
městského úřadu. Práce stále ještě pokračují, ale již nyní 
se můžeme pochlubit novými rozvody topení, elektřiny, 
novými sádrokartonovými podhledy s LED osvětlením a 
také právě dokončenými stěnami nataženými benátským 
štukem. Věřím, že nová obřadní síň bude důstojným a 
reprezentativním prostorem nejenom pro účely 
svatebních obřadů. 
V těchto dnech probíhají v celé budově městského úřadu 
včetně knihovny, soukromého bytu a archivu i postupné 



Zpravodaj 2/2020 

 

 6  

výměny dožilých oken. Mělo by se tím dosáhnout 
především vyšších energetických úspor, ale i estetického 
vzhledu a uživatelského komfortu.   
 

- Aktualizace zásad územního rozvoje č. 4: V úterý 
25. 2. 2020 jsem se zúčastnil na Krajském úřadě v Hradci 
Králové jako zástupce města Borohrádek veřejného 
projednání návrhu Aktualizace č. 4 ZÚR 
Královéhradeckého kraje (ZÚR = zásady územní rozvoje) a 
vyhodnocení vlivů této aktualizace na udržitelný rozvoj 
území. Aktualizace č. 4 ZÚR KHK se projednává a 
následně se bude vydávat pouze v měněné části. 
Předmětem Aktualizace č. 4 ZÚR KHK je změna vymezení 
koridoru dopravní infrastruktury DS11 – pro silnici I/36 v 
úseku hranice kraje – Borohrádek – silnice I/11. 

 

Přeji Vám všem pohodové dny a mnoho důvodů 
k úsměvům na rtech… 

Váš starosta, Mgr. Martin Moravec 
 

 

Obecně závazná vyhláška města Borohrádek č. 2/2019 
o místním poplatku za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání komunálních odpadů 

 

Zastupitelstvo města Borohrádek se na svém zasedání dne 
16.12.2019 usnesením č. 954/2019/MUBK usneslo vydat na 
základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních 
poplatcích“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. 
h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále 
jen „tato vyhláška“): 

 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

(1) Město Borohrádek touto vyhláškou zavádí místní 
poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů (dále jen „poplatek“). 

(2) Správcem poplatku je městský úřad.1 
 

Čl. 2 
Poplatník 

(1) Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů platí2: 
a) fyzická osoba přihlášená v obci, 
b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu 

určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný 
dům, ve kterých není přihlášená žádná fyzická 
osoba, a to ve výši odpovídající poplatku za jednu 
fyzickou osobu; má-li ke stavbě určené 
k individuální rekreaci, bytu nebo rodinnému 
domu vlastnické právo více osob, jsou povinny 
platit poplatek společně a nerozdílně. 
 

(2) Za fyzické osoby tvořící domácnost může poplatek 
platit jedna osoba. Za fyzické osoby žijící v rodinném 
nebo bytovém domě může poplatek platit vlastník 
nebo správce. Osoby, které platí poplatek za více 
fyzických osob, jsou povinny správci poplatku 

oznámit jméno, popřípadě jména, příjmení a data 
narození osob, za které poplatek platí3. 

 

Čl. 3 
Ohlašovací povinnost 

(1) Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku vznik 
své poplatkové povinnosti nejpozději do 15 dnů ode 
dne, kdy mu povinnost platit tento poplatek vznikla, 
případně doložit existenci skutečností zakládajících 
nárok na osvobození nebo úlevu od poplatku.  
 

(2) Poplatník dle čl. 2 odst. 1 této vyhlášky je povinen 
ohlásit správci poplatku jméno, popřípadě jména, a 
příjmení, místo přihlášení, popřípadě další adresy pro 
doručování. 

 

(3) Poplatník dle čl. 2 odst. 1 písm. b) této vyhlášky je 
povinen ohlásit také evidenční nebo popisné číslo 
stavby určené k individuální rekreaci nebo rodinného 
domu; není-li stavba nebo dům označena evidenčním 
nebo popisným číslem, uvede poplatník parcelní číslo 
pozemku, na kterém je tato stavba umístěna. 
V případě bytu je poplatník povinen ohlásit orientační 
nebo popisné číslo stavby, ve které se byt nachází, a 
číslo bytu, popřípadě popis umístění v budově, pokud 
nejsou byty očíslovány.  

 

(4) Ve lhůtě podle odst. 1 je poplatník povinen ohlásit 
správci poplatku zánik své poplatkové povinnosti 
v důsledku změny přihlášení nebo v důsledku změny 
vlastnictví ke stavbě určené k individuální rekreaci, 
bytu nebo rodinnému domu. 

 

(5) Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na území 
členského státu Evropské unie, jiného smluvního 
státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru 
nebo Švýcarské konfederace, uvede také adresu 
svého zmocněnce v tuzemsku pro doručování4. 

 

(6) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je 
poplatník povinen tuto změnu oznámit do 15 dnů 
ode dne, kdy nastala5. 

 

(7) Povinnost ohlásit údaj podle odst. 2 a 3 nebo jeho 
změnu se nevztahuje na údaje zveřejněné pro tyto 

účely správcem poplatku na úřední desce. 
 

Čl. 4 
Sazba poplatku 

(1) Sazba poplatku činí 550 Kč a je tvořena: 
 

a) z částky 250 Kč za kalendářní rok a 
b) z částky 300 Kč za kalendářní rok. Tato částka je 

stanovena na základě skutečných nákladů obce 
předchozího kalendářního roku na sběr a svoz 
netříděného komunálního odpadu za 
poplatníka a kalendářní rok. 

 

(2) Skutečné náklady za rok 2018 na sběr a svoz 
netříděného komunálního odpadu činily: 1.712.844 
Kč a byly rozúčtovány takto: 
Náklady 1.712.844 Kč děleno 2.176 (2.114 počet 
přihlášených osob na území obce + 62 počet staveb 
určených k individuální rekreaci, bytů a rodinných 
domů, ve kterých není přihlášena žádná fyzická 
osoba) = 787 Kč. Z této částky je stanovena sazba 



Zpravodaj 2/2020 

 

 7  

poplatku dle čl. 4 odst. 1 písm. b) vyhlášky ve výši 300 
Kč.  
 

 (3) V případě změny místa přihlášení fyzické osoby, 
změny vlastnictví stavby určené k individuální 
rekreaci, bytu nebo rodinného domu nebo změny 
umístění podle čl. 6 odst. 1 v průběhu kalendářního 
roku se poplatek platí v poměrné výši, která odpovídá 
počtu kalendářních měsíců přihlášení, vlastnictví nebo 
umístění v příslušném kalendářním roce. Dojde-li ke 
změně v průběhu kalendářního měsíce, je pro 
stanovení počtu měsíců rozhodný stav k poslednímu 
dni tohoto měsíce6. 

 

Čl. 5 
Splatnost poplatku 

(1) Poplatek je splatný jednorázově a to nejpozději do 
30.6. příslušného kalendářního roku.  
 

(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti 
uvedeném v odst. 1, je poplatek splatný nejpozději 
do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve 
kterém poplatková povinnost vznikla.  

 

Čl. 6 
Osvobození a úlevy 

(1) Od poplatku je osvobozena fyzická osoba dle čl. 2 
odst. 1 písm. a), která je7  
a) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let 

věku, školského zařízení pro výkon ústavní nebo 
ochranné výchovy nebo školského zařízení pro 
preventivně výchovnou péči na základě 
rozhodnutí soudu nebo smlouvy, 

 

b) umístěna do zařízení pro děti vyžadující 
okamžitou pomoc na základě rozhodnutí soudu, 
na žádost obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností, zákonného zástupce dítěte nebo 
nezletilého, 

 

c) umístěna v domově pro osoby se zdravotním 
postižením, domově pro seniory, domově se 
zvláštním režimem nebo chráněném bydlení. 

 

(2) Od poplatku se osvobozuje fyzická osoba dle čl. 2 
odst. 1 písm. a) této vyhlášky, 
a) která pobývá mimo území obce po dobu 6 a 

více po sobě jdoucích měsíců v příslušném 
kalendářním roce, 
 

b) po dobu výkonu vazby nebo nepodmíněného 
trestu odnětí svobody, 

 

c) která je přihlášena v sídle ohlašovny, tj. Městský 
úřad Borohrádek, Husova čp. 240, Borohrádek, 
a zdržuje se po dobu celého kalendářního roku 
mimo území obce, 

 

d) která je zároveň poplatníkem podle čl. 2 odst. 1 
písm. b) této vyhlášky, a to od placení poplatku 
podle čl. 2 odst. 1 písm. a) vyhlášky. 

 

(3) Úleva se poskytuje fyzické osobě dle čl. 2 odst. 1 
vyhlášky, na adrese 

 poplatníkům dle čl. 2 odst. 1 písm. a) a b) této 
vyhlášky, na adrese 
a) Borohrádek, Králka 46 
b) Borohrádek, Hájovna 128 

c) Borohrádek, Skalka 205 
d) Borohrádek, Strážní domek 222 
e) Borohrádek, č. ev. 499 

ve výši 350 Kč ze sazby poplatku.8 
 

(4) Údaj rozhodný pro osvobození nebo úlevu dle odst. 
čl. 2 odst. 1 a odst. 2 tohoto článku je poplatník 
povinen ohlásit ve lhůtě do 30. 6. příslušného 
kalendářního roku od skutečnosti zakládající nárok na 
osvobození nebo úlevu. 
 

 (5) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj 
rozhodný pro osvobození nebo úlevu ve lhůtách 
stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok 
na osvobození nebo úlevu zaniká.9 

 

Čl. 7 
Navýšení poplatku  

(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas 
nebo ve správné výši, vyměří mu správce poplatku 
poplatek platebním výměrem nebo hromadným 
předpisným seznamem.10 

(2) Včas nezaplacené poplatky nebo část těchto poplatků 
může správce poplatku zvýšit až na trojnásobek; toto 
zvýšení je příslušenstvím poplatku sledujícím jeho 
osud.11 

 

Čl. 8 
Odpovědnost za zaplacení poplatku12 

(1) Vznikne-li nedoplatek na poplatku poplatníkovi, který 
je ke dni splatnosti nezletilý  
a nenabyl plné svéprávnosti nebo který je ke dni 
splatnosti omezen ve svéprávnosti  
a byl mu jmenován opatrovník spravující jeho jmění, 
přechází poplatková povinnost tohoto poplatníka na 
zákonného zástupce nebo tohoto opatrovníka; 
zákonný zástupce nebo opatrovník má stejné 
procesní postavení jako poplatník. 
 

(2) V případě podle odstavce 1 vyměří správce poplatku 
poplatek zákonnému zástupci nebo opatrovníkovi 
poplatníka. 

 

(3) Je-li zákonných zástupců nebo opatrovníků více, jsou 
povinni plnit poplatkovou povinnost společně a 
nerozdílně. 

 

Čl. 9 
Přechodné a zrušovací ustanovení 

(1) Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 1/2015  ze dne 
14.12.2015. 
 

(2) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti 
této vyhlášky se posuzují podle dosavadních právních 
předpisů. 

 

Čl. 10 
Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1.1.2020 
 

1 § 15 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
2 § 10b odst. 1 zákona o místních poplatcích 
3 § 10b odst. 2 zákona o místních poplatcích 
4 § 14a odst. 3 zákona o místních poplatcích 
5 § 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích 
6 § 10b odst. 6 zákona o místních poplatcích 
7 § 10b odst. 3 zákona o místních poplatcích 



Zpravodaj 2/2020 

 

 8  

8 z důvodu nedostupnosti sběrného vozidla 
9 § 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích 
10 § 11 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
11 § 11 odst. 3 zákona o místních poplatcích 
12 § 12 zákona o místních poplatcích 
 

 

Obecně závazná vyhláška města  č. 3/2019, 
o místním poplatku ze psů 

 
 

Zastupitelstvo města Borohrádek se na svém zasedání dne 
16.12.2019 usnesením č. 954/2019/MUBK usneslo vydat na 
základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních 
poplatcích“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. 
h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále 
jen „tato vyhláška“):  

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

(1) Město Borohrádek touto vyhláškou zavádí místní 
poplatek ze psů (dále jen „poplatek“). 

(2) Správcem poplatku je městský úřad.1 
 

Čl. 2 
Poplatník a předmět poplatku 

(1) Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je pro 
účely tohoto poplatku osoba, která je přihlášená 
nebo má sídlo na území České republiky (dále jen 
„poplatník“).2 

(2) Poplatek ze psů se platí ze psů starších 3 měsíců.3 
 

Čl. 3 
Ohlašovací povinnost 

(1) Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku vznik 
své poplatkové povinnosti do 15 dnů ode dne, kdy se 
pes stal starším tří měsíců, nebo ode dne, kdy nabyl 
psa staršího tří měsíců. Ve lhůtě 15 dnů je povinen 
ohlásit také zánik své poplatkové povinnosti (např. 
úhyn psa, jeho ztrátu, darování nebo prodej). 

(2) Povinnost ohlásit držení psa má i osoba, která je od 
poplatku osvobozena. 
 

(3) V ohlášení poplatník uvede4  
a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název, 

obecný identifikátor, byl-li přidělen, místo pobytu 
nebo sídlo, sídlo podnikatele, popřípadě další 
adresu pro doručování; právnická osoba uvede 
též osoby, které jsou jejím jménem oprávněny 
jednat v poplatkových věcech, 
 

b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních 
služeb, včetně poskytovatelů těchto služeb v 
zahraničí, užívaných v souvislosti s podnikatelskou 
činností, v případě, že předmět poplatku souvisí s 
podnikatelskou činností poplatníka, 

 

c) další údaje rozhodné pro stanovení poplatku, 
zejména stáří a počet držených psů, včetně 
skutečností zakládajících vznik nároku na úlevu 
nebo osvobození od poplatku.  

 

(4) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je 
poplatník povinen tuto změnu oznámit do 15 dnů 
ode dne, kdy nastala.5 

 

(5) Povinnost ohlásit údaj podle odst. 3 nebo jeho změnu 
se nevztahuje na údaje zveřejněné pro tyto účely 
správcem poplatku na úřední desce. 
 

Čl. 4 
Sazba poplatku 

(1) Sazba poplatku za kalendářní rok činí: 
a) za jednoho psa drženého mimo bytový dům 

200 Kč 
b) za druhého a každého dalšího psa drženého 

mimo bytový dům                    300 Kč 
c) za jednoho psa drženého v bytovém domě 

400 Kč 
d) za druhého a každého dalšího psa drženého 

v bytovém domě                                            500 Kč  
e) za jednoho psa podle písm. a), jehož držitelem 

je osoba starší 65 let                                     100 Kč  
f) za druhého a každého dalšího psa podle písm. 

b), jehož držitelem je osoba starší 65 let   200 Kč 
g) za psa podle písm. c), jehož držitelem je osoba 

starší 65 let                                                     200 Kč 
h) za psa podle písm. d), jehož držitelem je osoba 

starší 65 let                                                     300 Kč    
 

 

Čl. 5 
Splatnost poplatku  

(3) Poplatek je splatný nejpozději do 30.6. příslušného 
kalendářního roku. 
 

(4) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti 
uvedeném v odstavci 1, je poplatek splatný 
nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po 
měsíci, ve kterém poplatková povinnost vznikla.  

 

 

Čl. 6 
Osvobození a úlevy 

(1) Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým 
je osoba nevidomá, osoba, která je považována za 
závislou na pomoci jiné fyzické osoby podle zákona 
upravujícího sociální služby, osoba, která je držitelem 
průkazu ZTP nebo ZTP/P, osoba provádějící výcvik 
psů určených k doprovodu těchto osob, osoba 
provozující útulek pro zvířata nebo osoba, které 
stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní 
právní předpis.6 

 

(2) Úleva se poskytuje: 
a) za psa drženého mimo bytový dům, jehož 
držitelem je poživatel invalidního, starobního, 
vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho 
jediným zdrojem příjmu, anebo poživatel sirotčího 
důchodu ve výši 100 Kč,    
b) za druhého a každého dalšího psa drženého mimo 
bytový dům, jehož držitelem je poživatel invalidního, 
starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, 
který je jeho jediným zdrojem příjmu, anebo 
poživatel sirotčího důchodu ve výši 200 Kč, 
c) za psa drženého v bytovém domě, jehož držitelem 
je poživatel invalidního, starobního, vdovského nebo 
vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem 
příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu ve výši 
200 Kč, 



Zpravodaj 2/2020 

 

 9  

d) za druhého a každého dalšího psa drženého 
v bytovém domě, jehož držitelem je poživatel 
invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého 
důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu, 
anebo poživatel sirotčího důchodu ve výši 300 Kč. 

 

(3) Údaj rozhodný pro osvobození nebo úlevu dle odst 1 
a odst. 2 tohoto článku je poplatník povinen ohlásit 
ve lhůtě do 15 dnů od skutečnosti zakládající nárok 
na osvobození nebo úlevu. 
 

(4) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj 
rozhodný pro osvobození nebo úlevu ve lhůtách 
stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok 
na osvobození nebo úlevu zaniká.7 
 

Čl. 7 
Navýšení poplatku  

(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas 
nebo ve správné výši, vyměří mu správce poplatku 
poplatek platebním výměrem nebo hromadným 
předpisným seznamem.8 

(2) Včas nezaplacené poplatky nebo část těchto poplatků 
může správce poplatku zvýšit až na trojnásobek; toto 
zvýšení je příslušenstvím poplatku sledujícím jeho 
osud.9 
 

Čl. 8 
Odpovědnost za zaplacení poplatku10 

(1) Vznikne-li nedoplatek na poplatku poplatníkovi, který 
je ke dni splatnosti nezletilý  
a nenabyl plné svéprávnosti nebo který je ke dni 
splatnosti omezen ve svéprávnosti  
a byl mu jmenován opatrovník spravující jeho jmění, 
přechází poplatková povinnost tohoto poplatníka na 
zákonného zástupce nebo tohoto opatrovníka; 
zákonný zástupce nebo opatrovník má stejné 
procesní postavení jako poplatník. 

(2) V případě podle odstavce 1 vyměří správce poplatku 
poplatek zákonnému zástupci nebo opatrovníkovi 
poplatníka. 

(3) Je-li zákonných zástupců nebo opatrovníků více, jsou 
povinni plnit poplatkovou povinnost společně a 
nerozdílně.  

Čl. 9 
Přechodné a zrušovací ustanovení 

(1) Poplatkové povinnosti za předchozí kalendářní roky 
se řídí dosavadními právními předpisy. 

(2) Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 1/2010, ze dne 
20.12.2010. 

Čl. 10 
Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1.1.2020  
 

1 § 15 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
2 § 2 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
3 § 2 odst. 2 zákona o místních poplatcích 
4 § 14a odst. 2 zákona o místních poplatcích 
5 § 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích 
6 § 2 odst. 2 zákona o místních poplatcích 
7 § 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích 
8 § 11 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
9 § 11 odst. 3 zákona o místních poplatcích 
10 § 12 zákona o místních poplatcích 

  Informační servis městského úřadu 
 

Setkání starostů regionů Týnišťsko, Borohrádecko a 
Holicko s 1. náměstkem hejtmana Královéhradeckého 
kraje Mgr. Martinem Červíčkem 
6. února 2020 se v kanceláři starosty města Týniště nad 
Orlicí pana Libora Koldinského sešli starostové měst 
Borohrádek, pan Mgr. Martin Moravec a Holic, pan Mgr. 
Ondřej Výborný, dále starostka obce Žďár nad Orlicí, paní 
Bc. Martina Benešová, starosta obce Nová Ves, pan 
Tomáš Zaňka a starosta obce Bolehošť, pan Jakub 
Šimerda s 1. náměstkem hejtmana Královéhradeckého 
kraje Mgr. Martinem Červíčkem a ředitelem společnosti 
ÚDRŽBAC SILNIC Královéhradeckého kraje a.s. Ing. Jiřím 
Brandejsem.   
Královéhradecký kraj dlouhodobě připravuje přeložku 
silnice II/305 mezi městem Týniště nad Orlicí a obcí 
Albrechtice nad Orlicí. V současné době je k dispozici 
dokumentace pro vydání územního rozhodnutí i 
dokumentace pro vydání stavebního povolení. Společnost 
ÚDRŽBA SILNIC Královéhradeckého kraje a.s., která při 
přípravě této stavby Královéhradecký kraj zastupuje, má 
pro vydání potřebných povolení k dispozici všechny 
dokumenty mimo souhlasu nebo smluvního vztahu k 
poslednímu pozemku potřebnému pro stavbu přeložky. 
Pro vlastní přeložku silnice II/305 je potřeba 289 m2 
z celkové výměry 5 955 m2 tohoto posledního pozemku.  
Pan Mgr. Martin Červíček podrobně informoval přítomné 
o dosud provedených krocích k získání posledního 
potřebného pozemku i dalším postupu v následujících 
týdnech. 
Majitel pozemku parc. č. 87/3 v k.ú. Albrechtice nad Orlicí 
( dále jen „pan majitel“ ) má v zásadě tři podmínky pro to, 
aby prodal část svého pozemku potřebného pro výstavbu 
přeložky. Jednak požaduje odkoupení celého pozemku o 
výměře 5 955 m2. Koupi celého pozemku schválila Rada i 
Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje, kupní smlouva je 
od loňského roku připravena k podpisu, pan majitel 
pozemku ji ale odmítá podepsat. 
Další podmínkou je vyřešení vlastnického sporu mezi 
panem majitelem pozemku a obcí Albrechtice nad Orlicí 
ohledně průběhu hranice mezi pozemky pana majitele a 
pozemkem obce Albrechtice nad Orlicí, kdy pan majitel 
tvrdí, že obec Albrechtice nad Orlicí postavila část 
chodníku na jeho pozemcích a že u své nemovitosti 
nemůže parkovat na svém pozemku. Tento spor se 
Královéhradeckého kraje vůbec netýká, ale je naší snahou 
aktivně přispět k vyřešení i této podmínky. Na jednání 
v Týništi nad Orlicí v roce 2016 bylo dohodnuto, že bude 
provedeno vytýčení hranice pozemků mimo jiné 
stavebních parcel 5/1, 5/3 a 2 a pozemkové parcely č. 
384/9 ve vlastnictví pana majitele a pozemku parc. č. 
384/1 ve vlastnictví obce Albrechtice nad Orlicí. 
Vytýčením hranic, které proběhlo na jaře 2017, se 
ukázalo, že nově vybudovaný chodník je postaven na 
pozemku obce Albrechtice nad Orlicí. 



Zpravodaj 2/2020 

 

 10  

Třetí podmínkou, kterou pan majitel pozemku 87/3 
podmiňuje souhlas s prodáním svého pozemku je úklidu 
zbytků sutě z pozemku parc. č. 42/2 po rekonstrukci 
domova důchodců. Pan majitel byl několikrát vyzýván 
k setkání na místě samém, aby bylo možné na místě 
společně specifikovat rozsah této úpravy. Doposud na 
tyto výzvy nereagoval. Ve svém dopise ze dne 25. 9. 2018 
pak na toto téma napsal, že cit. „Pokud tedy nemáte 
ložisko určeno, obávám se po Vašem zásahu dalších škod 
na pozemku a komplikovaného dovolávání se nápravy. 
Pak budu raději souhlasit pouze s nápravou této situace 
formou povrchového vyčištění části nezoraného pozemku 
podél plotu“. Toto povrchové vyčištění pozemku jsme 
provedli v prosinci loňského roku.  
V další části jednání pan 1. náměstek hejtmana 
Královéhradeckého kraje Mgr. Martin Červíček 
informoval o dalších krocích. Obec Albrechtice nad Orlicí 
schválila záměr darovat panu majiteli pozemku část 
pozemku a stavby chodníku pro vjezd a parkování u č.p. 
15. ÚDRŽBA SILNIC Královéhradeckého kraje zajistí 
potřebné stavení úpravy chodníku, aby se na parkovací 
místo dalo bez problémů najíždět. Pan majitel byl obcí 
Albrechtice nad Orlicí osloven, jestli s daným postupem 
souhlasí a dar přijme. Z odpovědi zaslané řediteli 
společnosti ÚDRŽBA SILNIC Královéhradeckého kraje a na 
vědomí zaslané starostovi obce Albrechtice nad Orlicí a 
starostovi města Týniště nad Orlicí není patrné, zda vůbec 
pochopil tento záměr. V odpovědi ředitele společnosti 
ÚDRŽBA SILNIC Královéhradeckého kraje panu majiteli 
pozemku je snaha mu vše vysvětlit a zároveň výzva 
k osobnímu jednání. 
I nadále se bude obec Albrechtice nad Orlicí snažit 
domluvit s panem majitelem pozemku 87/3, aby bylo 
možné splnit jeho požadavek parkování na svém 
pozemku před domem č.p. 15. 
Dále v loňském roce zadala obec Albrechtice nad Orlicí 
změnu územního plánu obce, kdy jedna ze měn tohoto 
plánu se bude týkat i přeložky silnice II/305. Starosta 
obce Albrechtice nad Orlicí se ze zdravotních důvodů 
dnešního jednání nemohl účastnit, ale veškeré uvedené 
kroky jsou vzájemně koordinovány a realizovány 
s Královéhradeckým krajem a společností ÚDRŽBA SILNIC 
Královéhradeckého kraje.     
Společnost ÚDRŽBA SILNIC Královéhradeckého kraje 
povede dál jednání s příslušnými úřady s cílem získat 
potřebná povolení ke stavbě přeložky silnice II/305 
v souladu se současně platnou legislativou. 
Přítomní se domluvili, že jakmile budou ve věci přípravy 
přeložky silnice II/305 mezi městem Týniště nad Orlicí a 
obcí Albrechtice nad Orlicí nové skutečnosti, budou se 
vzájemně informovat a v případě potřeby se sejdou na 
společném jednání. 
Týniště nad Orlicí 6. 2. 2020 
Zpracoval: Ing. Jiří Brandejs  
      ředitel společnosti 
 ÚDRŽBA SILNIC Královéhradeckého kraje a.s.  

ZUBNÍ POHOTOVOST ROZPIS SLUŽEB 
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.oo – 12.oo hodin 

21.03. MUDr. Plšková Ivona                          494 534 841 
Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 

 

22.03. MUDr. Podolská Jana                         494 371 783 
poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 

 

28.03. MUDr. Pokorná Jaroslava                   494 515 697 
poliklinika Rychnov nad Kněžnou 

 

29.03. MUDr. Pokorná Věra                         494 667 628 
Jana Pitry 448, Opočno 

04.04. MUDr. Přibylová Marta                    494 322 706 
Komenského 209, Častolovice 

 

05.04. MDDr. Rýdlová Zuzana                    777 667 353 
Tyršova 515, Opočno 

 

10.04.  MUDr. Salamin Akram                    773 766 699 
Kvasinská 129, Solnice 

 

11.04. MUDr. Skřičková Zdena                   494 515 695 
poliklinika Rychnov nad Kněžnou 

 

12.04. MUDr. Sudová Simona                      494 371 031 
poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 

 

13.04. MUDr. Světlík Filip                            777 667 353 
Tyršova 515, Opočno 

 

18.04. MUDr. Štulík Richard                       494 515 693 
poliklinika Rychnov nad Kněžnou 

 

19.04. MUDr. Tancurinová Jana                 736 419 151 
Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 

 

25.04. MUDr. Tomanová Libuše                  494 542 102 
poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 

 

26.04. MDDr. Učňová Petra                          721 200 244 
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 

 

01.05. MUDr. Valešová Pavla                       494 622 114 
poliklinika, Pulická 99, Dobruška 

 

02.05. MUDr. Veselská Renata                     494 371 781 
poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 

 

03.05. MDDr. Zdráhal Zdeněk                     721 460 150 
Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 

 

08.05. MDDr. Andělová Jana                       731 980 112 
Jana Pitry 448, Opočno 

 

09.05. MUDr. Bahník František                   494 323 152 
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 

 

10.05. MUDr. Beránek Jan                           494 371 088 
Komenského 828, Týniště nad Orlicí 

 

16.05. MDDr. Borůvková Veronika             494 622 114 
poliklinika, Pulická 99, Dobruška 

 

17.05. MUDr. Domáňová Iva                       494 515 694 
poliklinika Rychnov nad Kněžnou 

 

 
 Sběrné místo komunálního odpadu v bývalém areálu ŽPSV 

 
Využít jej mohou občané Borohrádku a místní části 
Šachov, kteří se dostaví v provozní době a prokáží se 
EVIDENČNÍ KARTOU (lze získat v podatelně MěÚ). 
Od 1. března 2020 otevřeno: 
středa 15.oo – 17.oo hodin,    sobota 8.oo – 12.oo hodin 



Zpravodaj 2/2020 

 

 11  

  Finanční úřad informuje 
 

Finanční úřad pro Královéhradecký kraj, územní 
pracoviště v Rychnově nad Kněžnou oznamuje, že bude 
vybírat daňová přiznání daně z příjmů fyzických osob na 
Městském úřadě v Borohrádku v pondělí 30. března 2020 
od 8.oo – 12.oo hodin a od 13.oo – 17.oo hodin. 

Ing. Roman Petr, ředitel sekce územního pracoviště 
 

 

  Vzpomínka 

Život jde dál, ale smutno a prázdno za 
člověkem, který chybí, zůstává. 

Dne 21. února uplynulo již devět let, kdy nás 
navždy opustil náš drahý tatínek pan  Ladislav Vovesný. 

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 
 

24. března 2020 uplyne 7 let od úmrtí                                      
pana Františka Černého. 

S láskou a úctou vzpomíná manželka a 
synové s rodinami. 

Děkujeme, že vzpomenete s námi. 
 

 

Dne 28. března uplyne osm smutných let, 
kdy nás opustil náš milovaný tatínek, 

manžel, dědeček a pradědeček  
pan Josef Čermák. 

S velkou úctou a láskou vzpomínají  
manželka, dcery a syn s rodinami. 

 
Zůstává v našich srdcích. 

Dne 20. dubna 2020 uplyne deset let od 
tragického úmrtí Mgr. Karla Přibyla. 

Děkujeme všem, kteří vzpomínají s námi. 
Rodina Přibylova. 

 

Knihovna  
 

Knižní novinky 
 

Jak je důležité míti Filipa / Oscar Wilde  
 

Kulička / Guy de Maupassant  
 

Zápisník alkoholičky / Michaela Duffková 
 

Oliver Twist / Charles Dickens 
Voda, která hoří / Jitka Vodňanská 
 

Krvavý batalion / Sven Hassel 
 

Kocour z Montmartru / Michaela Klevisová 
 

Čas utrpení / John Connolly 
První, která zemře / Victoria Jenkins 
 

Odříkaného manžela největší krajíc / Alena Jakoubková 
 

Můžeš (po)dělat cokoli: o všem, co mi ve škole neřekli /            
Miky Škoda 

Nejjednodušší plán na 29 dní /T. & L. Kosačíkovi 
 

Nejjednodušší recepty pro každý den /T. & L. Kosačíkovi 
 

Výpůjční doba: 

každé pondělí 14.30 – 18.30 hodin 
každý čtvrtek 09.30 – 11.30 hodin 

Hana Sedláková, tel.č. 606 154 043 
e-mail: knihovna.borohradek@seznam.cz 

 

 

 Turnaj ve stolním tenise na Šachově 
 

Předposlední sobotu v listopadu se na Šachově už po 
páté soutěžilo ve stolním tenise. Turnaj v ping-pongu se 
konal tradičně ve společenské místnosti na ekofarmě Bílý 
mrak. Při zahájení jsme poděkovali MAS NAD ORLICÍ za 
finanční podporu, kterou pro letošní akci poskytla, městu 
Borohrádek a dalším sponzorům. 
Soutěžilo se ve dvou kategoriích – ženy a muži – a to od 9 
hodin cca do 15 hodin odpoledne. Hráče přišli podpořit 
sousedé a rodinní příslušníci, a tak se nás nakonec na akci 
vystřídalo více než 40. Po skončení následovalo vyhlášení 
výsledků, předání cen a krátké a veselé zhodnocení 

sportovních výkonů. V mužské kategorii staronového 
vítěze Martina Pajskra nikdo z trůnu nesesadil, ale na 
dalších místech je to každý rok jiné a dochází k celkovému 
zlepšení hry. Mezi ženami zvítězila Andrea Filipková, což 
také nebylo žádné velké překvapení. Příští turnaj plánuje 
Osadní výbor Šachova pro Šachováky opět na 
předposlední sobotu v listopadu, tedy na 21. 11. 2020.  
Akce se realizovala za podpory Strategie NAD ORLICÍ, 
o.p.s. a města Borohrádek. Děkujeme! 
Další akce Osadního výboru na Šachově budou Maškarní 
bál, Pálení čarodějnic a organizace Zdelovkiády.  

Osadní výbor Šachov 
 

  

mailto:knihovna.borohradek@seznam.cz


Zpravodaj 2/2020 

 

 12  

Zprávy z MAS NAD ORLICÍ, o.p.s.  
       

Začátek nového roku vybízí k 
ohlédnutí za rokem uplynulým. 
Rádi bychom se s Vámi podělili o 
to, co se v minulém roce v naší 
organizaci událo. 

 

Posláním MAS NAD ORLICÍ o.p.s. je podpora rozvoje 
venkovského regionu, zejména činnostmi ve prospěch 
obcí, neziskových organizací, drobných podnikatelů a 
dalších subjektů působících v území Královéhradeckého a 
Pardubického kraje. Nabízíme služby především v oblasti 
operačních programů Program rozvoje venkova, 
Zaměstnanost, Integrovaný regionální operační program 
a Výzkum, vývoj a vzdělávání. Cílem je získat finanční 
prostředky pro region. 
K 31.12.2019 jsme schválili přidělení dotace pro 40 
projektů v Programu rozvoje venkova.  Podpořeny byly 
projekty z oblasti zemědělské a lesnické techniky 
, podnikání, výstavba odpočinkových, naučných a fitness 
hřišť. Finanční podpora pro tyto projekty byla 14,5 mil. 
Kč. Ze zajímavých projektů můžeme uvést Workoutové 
hřiště v obci Albrechtice, pořízení příkopové sekačky  pro 
obec Veliny, nákup zemědělského traktoru pro Farmu U 

řeky Orlice, vybudování naučné stezky Lesopark Voklik v 
Týništi nad Orlicí.  
V oblasti sociálních služeb a zaměstnanosti byly schváleny 
2 projekty. Velmi pěkným projektem byly příměstské 
tábory  Prázdniny s NAD ORLICÍ, o.p.s.. Tento projekt byl 
zaměřen na pomoc zaměstnaným rodičům, pečujícím o 
děti předškolního a školního věku v době jarních a letních 
prázdnin. V roce 2019 se zrealizovalo 39 turnusů 
příměstských táborů, které využilo 683 dětí.  
Integrovaný regionální operační program - k 31.12.2019 
bylo zrealizováno a proplaceno 13 projektů s celkovou 
výši dotace 15,4 mil. Kč. Dalších 18 projektů je již 
schváleno a po úspěšné realizaci se mezi ně rozdělí 21,5 
mil. Kč. Jde o projekty zaměřené na dopravní 
infrastrukturu, sociální služby a podporu vzdělávání. 
Realizován byl například projekt Technologický klub 
Albrechtice – TKAC, odborné učebny pro ZŠ a MŠ Černilov 
a ZŠ a MŠ Třebechovice pod Orebem, chodník v obci Lípa 

nad Orlicí a Černilov. V procesu realizace je projekt 
odborných učeben pro ZŠ a MŠ TGM Borohrádek. 
Dalším zajímavým projektem, kterým jsme v roce 2019 
navázali na předchozí úspěšné období je Místní akční plán 
vzdělávání (MAP). Cílem tohoto projektu je zlepšit kvalitu 
vzdělávání v mateřských a základních školách. Snažíme se 
propojovat školy, veřejnost i radnice a probudit zájem o 
vzdělávání našich dětí. V projektu MAP II. Kostelecko, 
Třebechovicko a Černilovsko je zapojeno celkem 22 
základních a mateřských škol. Vznikl tak prostor pro 
vzájemnou výměnu zkušeností, sdílení praxe a vytváření 
společných aktivit. V roce 2019 proběhlo 21 seminářů 
určených pro odbornou i laickou veřejnost, setkání 
žákovských parlamentů nebo studijní pobyt pedagogů ve 
Finsku. V letošním roce na tyto aktivity navážeme dalšími 
semináři. Největší událostí první poloviny roku bude 
Festival vzdělávání, který proběhne v termínu 31.3. – 
2.4.2020 na zámku v Kostelci nad Orlicí. V letošním roce 
budou vyhlášeny nové výzvy ve výše uvedených 
operačních programech. Těšíme se na spolupráci a 
věříme, že se projekty podaří zrealizovat. Hodláme 
podporovat spolky, obce a lidi, kterým není veřejný a 
kulturní život lhostejný. Více o naší činnosti se dozvíte na 
našich www stránkách, facebooku nebo nás osobně 
kontaktujte. 
Společně chceme, aby se nám v našem regionu žilo 
dobře, neboť je to místo, kde jsme doma. 

MAS Nad Orlicí o.p.s., www.nadorlici.cz 
Petra Čejková, tel: 737 839 798  

 

  Mistrovství Evropy  2019 ve Francii 
 

Na přelomu srpna a září 2019 se zúčastnily dívky z týmu 

Pom Pom Dance Týniště nad Orlicí Mistrovství  Evropy 
České Mažoretkové a Twirlingové Federace ve Francii.  
Zážitky byly úžasné, konkurence veliká a výsledky 
neskutečné. Ze šesti startů si dívky přivezly pět medailí - 3 
zlaté a 2 stříbrné. 
Velké díky patří zejména panu Milanu Mačkovi za získání 
významného finančního příspěvku od  Královéhradeckého 
kraje, dále  Radě města Borohrádek a stejně tak i všem 

http://www.nadorlici.cz/


Zpravodaj 2/2020 

 

 13  

ostatním sponzorům. Zásluhou jejich pomoci se dívky 
mohly zúčastnit Mistrovství Evropy ČMTF ve Francii a 
úspěšně reprezentovat Českou republiku. 

Iva Jehličková 

         
   Zprávičky ze škol 
 

   Základní škola TGM 
 

Přehled událostí, ZŠ TGM Borohrádek 
 

Třetí pyžamový den, zpestření konce 1. pololetí 
Dne 30. ledna 2020 se uskutečnil již třetí pyžamový den, 
který organizoval žákovský parlament. Jako každý rok 
proběhla soutěž o nejhezčí pyžamo (každá třída vybrala 
dva modely, ty se sešly v aule a parlament hodnotil, který 
pyžamový model je nejhezčí). Tuto soutěž vyhrálo 
pyžamo s číslem 13 (Viki Vacková). Byla připravena soutěž 
o třídu s nejvíce pyžamy. Tuto soutěž vyhrála 3. třída. 
Parlament také připravil soutěže pro první stupeň - 
štafetové závody s polštáři, hod polštářem do dálky a na 
cíl, běh v pyžamu do schodů a další. 

Petra Voráčková, předsedkyně parlamentu 
 

Úspěšné školní a okresní kolo anglické olympiády 
Naše škola se opět zapojila do celostátní Soutěže v jazyce 
anglickém neoficiálně nazývané anglická olympiáda. 
 

Školní kolo 
Ve školním kole soutěžící rozdělení do kategorií 6. – 7. 
ročník a 8. – 9. ročník nejprve řešili úkoly zaměřené na 
poslech s porozuměním. Ústní část byla zahájena 
představením a následně spolu dvojice či trojice žáků 
konverzovaly o vylosovaných modelových situacích, 
odpovídaly na další dotazy a popisovaly obrázky. 
 

kategorie 6. – 7. ročník 
1. – 2. místo: Sabina Veverková, Adam Bednář 
3. – 4. místo: Jan Šeda, Vojtěch Netík 
 

kategorie 8. – 9. ročník  
1. místo: Sára Vondráčková 
2. místo: Anna Zahajská 
3. místo: Petr Formánek  
 

Někteří účastníci nás velmi potěšili opravdu výbornými 
výkony. Máme radost z toho, jak na sobě žáci pracují. 
Dokáží vyjadřovat své myšlenky, argumentovat, 
zapojovat se do diskuze, používat pokročilou gramatiku, 
slovní zásobu a konverzační obraty. Za zmínku také stojí 
výkony žáků při řešení úkolů spojených s poslechem 
s porozuměním. Soutěžící řešili úlohy určené maturantům 
– a z 25 možných bodů získala Sára Vondráčková 24 bodů 
a Sabina Veverková, žákyně 6. třídy, 23 bodů. 
 

Okresní kolo 
Sára Vondráčková a Anna Zahajská naši školu 
reprezentovaly v okresním kole v kategorii 8. – 9. ročník. 
Zde na ně čekala velká konkurence. Mezi 24 nejlepšími 
angličtináři ze základních škol našeho okresu se ale 
rozhodně neztratily. Sára obsadila se 103 body 
z celkových 115 možných bodů 7. místo. Anička se 106 

body obsadila 4. místo – s odstupem pouhých dvou bodů 
od 2. místa! 
V Rychnově nad Kněžnou není pořádáno okresní kolo pro 
žáky 6. a 7. ročníku, nicméně jsme využili možnosti 
přihlásit jednoho z našich vítězů do kola pořádaného pro 
okres Hradec Králové. Organizátoři se rozhodli 
výsledkovou listinu rozdělit na okres Rychnov nad 
Kněžnou a Hradec Králové. Z našeho okresu se soutěže 
účastnila pouze Sabina Veverková a žákyně jiné školy. 
Sabča získala 113 bodů ze 139 možných. Získala o 50 
bodů více než druhá soutěžící a stala se tak vítězkou 
okresního kola! Pro zajímavost – vítězka hradeckého 
okresního kola získala 111 bodů – o dva méně než žákyně 
naší školy.  
Aničko, Sabčo, Sáro, gratulujeme vám k výborným 
výkonům! Přejeme vám, ať se vám v angličtině i nadále 
daří a věříme, že budete inspirací pro další žáky naší 
školy. 

Mgr. Michal Přibyl 
 

Projektové dny ve školní družině 
Cestování 
Ve středu 29. ledna 2020 jsme s dětmi ze školní družiny v 
rámci projektového dne navštívili Srí Lanku. Vyprávět 

nám o tomto exotickém ostrově přijela slečna Dominika 
Mrázková, která v tamní škole vyučovala angličtinu. 
Dozvěděli jsme se mnoho zajímavého, naučili se jejich 
pozdrav, děti soutěžily v pantomimě zvířátek a vyzkoušely 
si "zběsilou" jízdu srílanským autobusem. 
Odpoledne nám velmi rychle uteklo a už teď se těšíme, 
kam se podíváme příště :). 
 

Kouzlení 
Odpoledne ve čtvrtek 20. února 2020 bylo pro děti ze 
školní družiny opět výjimečné. Prožili jsme kouzelnickou 
šou ve společnosti manželů Kašparových - duo.carlos z 
Náchoda. Jedno kouzlo střídalo další a všichni jsme s 
údivem sledovali celý program. Děti odcházely domů s 
nezapomenutelnými zážitky a těšily se, jak rodičům 
předvedou kouzlo, které se naučily. 

Vychovatelky ŠD     

Pod dohledem Muhua 
Na letošní lyžařský výcvik jsme se poprvé vypravili do 
Jizerských hor. Ne že by se nám v Krkonoších nebo 
v Orlických horách nelíbilo, ale jako lákavější varianta se 



Zpravodaj 2/2020 

 

 14  

nabízel penzion U Špičáku v Albrechticích v Jizerských 
horách, kousek od Tanvaldského Špičáku (803 metrů nad 
mořem), a to v měsíci únoru (vzhledem k bláznivému 
počasí, větší jistota sněhu). Ubytování bylo velmi 
příjemné - ani luxusní (Harrachov), ani bojové podmínky 
(Deštné v O. h.), milý personál (včetně mazlivé retrívřice), 
dobrá dostupnost sjezdovek a slušné sněhové podmínky. 

Kromě čtyř intenzivních lyžařských dnů ozdobených 
obrovskými pokroky začátečníků pod taktovkou Anetky a 
Martinky jsme se také podívali po okolí Albrechtic. 
Vystoupali jsme po turistické cestě na Tanvaldský Špičák 
(během bouře Sabina, která minula snad jediné místo 
v ČR - Albrechtice v J. h.), navštívili jsme nestarší továrnu 
na výrobu dřevěných hraček - Detoa, podnikali 
dobrovolné výběhy na okolní kopečky (děkuji za 
společnost Pavlovi). Každý večer probíhaly rovněž 
aktivity v rámci celolyžákové soutěže.  
Díky uvědomělé partě našich žáků, péči zdravotnice a 
celkově rozumnému přístupu všech se můžeme pochlubit 
následujícími počty: 0 zraněných, 0 nemocných, pouze 1 
zlomené srdce, 28 lyžařů a 3 hrdí instruktoři. Doufám, že 
si to všichni užili minimálně tak jako já 
Pozn.: Muhu je strážce Jizerských hor, kterého vyčarovali 
vládci sousedních pohoří - Krakonoš a Rampušák.  

Bc. Ondřej Sitka 
 

Daruj škole knihu - poděkování 
V prosinci jsme požádali rodiče i širší veřejnost o pomoc 
při vybavování školní čítárny.  
Sešlo se nám už velké množství zajímavých knížek - 
DĚKUJEME!!! 

Během jarních prázdnin byly vymalovány prostory 
budoucí čítárny, kterou plánujeme vybavit policemi na 
knihy a příjemným posezením. Místnost využijeme nejen 
při vyučování, ale i při různých dalších akcích. 
 

Společné zaměstnání s předškoláky 
Dne 13. února jsme ve škole přivítali předškolní děti 

z borohrádecké MŠ. Předškoláci nejdříve navštívili svoje 
starší kamarády v 1. třídě, kde chvíli sledovali, co již 
prvňáci umí. Poté se zapojili do programu věnovaného 
hudbě – poznávali nástroje, zkoušeli rytmická cvičení, 

poslouchali hru na hudební nástroje v podání našich 
páťáků, zazpívali si a na závěr si vymalovali obrázky 
s hudebními nástroji. 

Mgr. Iva Přibylová 

 

  Církevní základní škola 
 
 

Tříkrálová sbírka 2020 
Králové přináší poselství radosti a požehnání všem, které 
navštíví v jejich domovech. Čeká je vždy spousta 
nachozených kilometrů, vrtochy počasí, někdy i 
odmítnutí, ale především skvělý pocit, že udělali něco pro 
dobrou věc a zažili něco neobyčejného. Letošní sbírka 
byla rekordní v národním měřítku, vybralo se přes 130 
milionů korun. Rekordní částku jsme však zapsali i v 
našem městečku a přilehlém Šachově. V Borohrádku a 
Šachově chodilo devět tříkrálových skupinek, které 
vybraly od laskavých spoluobčanů 49.209,- Kč. Děkujeme 
všem dárcům, králům i dospělým doprovodům za jejich 



Zpravodaj 2/2020 

 

 15  

podporu dobré věci. Děkujeme také koordinátorům v 

Církevní ZŠ Borohrádek a matrikářce MÚ Borohrádek 
Dagmar Špinarové za organizaci celé akce. 
 

Bruslení  
Jsme Zdravá škola se zaměřením na sport a jedním z 
našich zájmů je, aby se žáci v průběhu školní docházky na 
1. stupni naučili také bruslit. Proto stejně jako minulý rok, 
tak i letos se žáci naší školy zúčastnili bruslení.  Kdo brusle 
neměl, mohl si je vypůjčit ze zásob naší školy, a tak se 
mohli zapojit opravdu všichni. Bruslení proběhlo 13. 
ledna a 12. února. Opět jsme vyrazili na zimní stadion v 
Chocni.  Tyto dny mají žáci velmi v oblibě. Neučili se a 
celé dopoledne bylo věnováno aktivitám na bruslích – 
soutěžení, hry, závody a zdokonalování bruslařských 
dovedností. 
  

Pythagoriáda 
V úterý 21. ledna se zúčastnilo 9 žáků ze 4. a 5. třídy 
školního kola matematické soutěže Pythagoriáda.  Cílem 
soutěže je zvýšit zájem o matematiku u co nejširšího 
počtu žáků. Zúčastnit se této soutěže může každý žák 
příslušného ročníku – není tedy nutné být matematickým 
talentem. Máme radost, neboť dvě žákyně z 5. třídy – 
Adéla Sithová a Natali Hermanová postupují do okresního 
kola, které se koná 24. března v Rychnově nad Kněžnou. 
Přejeme děvčatům hodně štěstí při řešení nelehkých 
matematických úloh, které na ně v okresním kole čekají. 
 
 

Recitační soutěž 
Během měsíce ledna se všichni žáci naší školy naučili 
zadanou báseň. Někteří si ji vybrali samostatně, někteří si 
nechali vybrat báseň paní učitelkou. V každém případě se 
potom recitovalo a nejlepší recitátoři postoupili do 
školního kola, které proběhlo ve čtvrtek 30. ledna. 
Prvňáčci recitovali zkušebně, ale odvážně. Kategorie 2. a 
3. třídy - první postupová kategorie - měla pět recitátorů 
a druhá postupová kategorie ze 4. a 5. třídy měla 6 
recitátorů. Všichni soutěžící se snažili o co nejlepší 
přednes a prožití své recitace. Jedna žákyně 5. třídy si 
dokonce připravila ukázku prózy. Porota pečlivě 
rozhodovala a vybrala 4 postupující, kteří pojedou 
reprezentovat naši školu 4. března do Rychnova nad 
Kněžnou. Posluchači všechny odměnili velkým potleskem 
a popřáli mnoho úspěchů v okresním kole. 
 

Hudební výlety 
Dne 14. února k nám opět po roce zavítal pan Martin 
Kubát se svým hudebním pořadem „Hudební výlety“. Děti 
poznávaly, co vše dovede hudba. Je živá, umí malovat 
obrázky, vezme nás na výlet, pomáhá nám krásně prožít 

slavnostní chvíle. Během pořadu jsme se naučili pomocí 
her a aktivního muzicírování tyto vlastnosti hudby 
vnímat. Vytvořili jsme dětskou kapelu, zahráli si na 
jednoduché rytmické hudební nástroje. Byl prostor pro 
improvizaci a zaznělo zde mnoho dětských písní (Tluče 
bubeníček, Když jsi kamarád, Kočka leze dírou), ale i 
úryvky skladeb: Svatební pochod (Mendelssohn), Fanfáry 
z Libuše B. Smetany a další.  
 

Pangea 
Pangea – další mezinárodní matematická soutěž, které se 
naše škola zúčastňuje. Školní kolo proběhlo v pondělí 17. 
února. Zúčastnilo se jí 10 žáků ze 4. a 5. třídy. Letos bylo 
zvoleno pro matematické úlohy téma Média a Záchranné 
sbory. Soutěž probíhá ve dvou kolech – školní a finálové. 
Ti nejlepší ze školního kola budou pozváni na finále do 
Prahy. Výsledky budeme znát v dubnu. Držíme našim 
soutěžícím palce. 
 

Maškarní karneval 
V úterý 25. února se v průběhu dopoledního vyučování 

uskutečnil školní maškarní karneval. Akci zajišťovali žáci 5. 
třídy v čele s třídní učitelkou a asistentkou. V jejich režii 



Zpravodaj 2/2020 

 

 16  

nechyběla vyzdobená tělocvična, DJ ani vystoupení 
slavného Freddieho Mercuryho. O zábavu se postaraly 
jednotlivé třídy, které si nachystaly zábavné hry, jako 
závody míčků nebo tajemné balónky s překvapením. Mezi 
tancem a hrami se nám představovali žáci i učitelé ve 
svých maskách, na kterých si dali všichni velmi záležet. 
Zábava byla zakončena sladkou tečkou v podobě 
koblihy.    
 

CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA BOROHRÁDEK 
zve předškoláky a jejich rodiče na 

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY 
● V sobotu 4. dubna 2020 od 9:00 do 12:00 

● S sebou vezměte rodný list dítěte  
a svůj občanský průkaz 

● Těšíme se na Vás! 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Církevní základní škola 
 
 

  Mateřská škola 
 

ZPRÁVY Z NAŠÍ ŠKOLY 
Nový rok utíká jako voda a v naší mateřské škole máme 
naplánováno mnoho aktivit na celé pololetí. V lednu jsme 
zorganizovali screeningové vyšetření zraku, které 
pravidelně využívá mnoho rodičů pro své děti. 

Každoročně se tak podchytí u několika dětí zrakové vady 
a potřeba brýlí. Opět naši školu navštívila lektorka se 
vzdělávacím programem zaměřeným na zdravý životní 
styl, tentokrát s interaktivním seminářem „Zdravé zuby“, 
který se zaměřoval na techniku čištění zubů. V lednu 

přijel „cirkus“ a děti měly možnost zhlédnout různé druhy 
malých zvířat a dozvědět se zajímavosti o jejich chovu. 
Předškoláci vyrazili na návštěvu do ZŠ TGM a seznámili se 
s hudebními nástroji, pan učitel si pro ně připravil pestrý 
program. Již třetím rokem jsme v MŠ uspořádali schůzku 
pro rodiče předškoláků s prvostupňovými učitelkami 
místních základních škol. Účelem této schůzky bylo 
předat informace o zápisu, sdělit rodičům požadavky na 
připravenost dětí. Přítomna byla i zástupkyně 
Pedagogicko-psychologické poradny, která odpovídala na 
dotazy ohledně vyšetření školní zralosti. Paní učitelky se 
vzdělávaly v oblasti pedagogické diagnostiky a etické 
výchovy. Poslední únorový týden se nesl v duchu 
karnevalu a karnevalového veselí. Paní učitelky krásně 
vyzdobily třídy dětskými pracemi, děti hrály hry a 
soutěžily. Karneval vyvrcholil průvodem masek po třídách 
a sladkou odměnou v podobě smažených koblížků.  

Mateřská škola 

            
  Ze sportovních oddílů 

 
 TJ Sokol Borohrádek – oddíl zápasu 
 

Zápasníci začali letošní sezonu ziskem všech medailí 
Prvním letošním zápasnickým turnajem byl lednový 
turnaj v Čechovicích, zvaný „Ledňáček“.  Jednalo se o 
mládežnický turnaj v kategorii přípravek, který probíhal 
na dvou žíněnkách za účasti 68 závodníků z 8 oddílů. 

Tohoto turnaje se zúčastnila i devítičlenná výprava 
mladých zápasníků z Borohrádku. Ti si nevedli nijak 
špatně a trenéry potěšilo, že všichni díky svému 
bojovnému výkonu získali medaili. O tu nejcennější zlatou 
se postarali KOLIBÁČ Míša, LAŽOVÁ Nela, HLOUŠEK Erik a 
BÍLEK Jára, stříbrnou medaili získali BÍLKOVÁ Klárka, 
KUŠNÍR Vilda a HŮJA Lukáš. Bronzovou medaili si 
z turnaje odvezli HEJNÁ Barča a LAŽA Matyáš. Trenéry 
velice potěšila bojovnost všech závodníků a zisk třetího 
místa v soutěži družstev. Dalším turnajem, kterého se 
domácí mladí sportovci zúčastní, je mládežnický turnaj 

v Hnidousech – Motyčíně. 
 

Zápasníci zlato nezískali, ale medaile přivezli 
Na již 41. ročník Memoriálu Josefa KORYCHA a 32. ročník 
Memoriálu Antonína ZEMANA v zápase řecko římském 
odcestovala sedmičlenná výprava zápasníků 
z Borohrádku do Hnidous - Motyčína, aby na dvou 



Zpravodaj 2/2020 

 

 17  

žíněnkách vybojovali svá utkání. Do sokolovny v této 
zápasnické baště se sjela početná konkurence153 
závodníků z 22 oddílů. Nechyběli ani závodníci z Německa 

a Polska. V této silné konkurenci na stupně vítězů 
vystoupali dva zápasníci z Borohrádku. Stříbrnou medaili 
vybojoval HEMELÍK Tomáš ve váze 35 kg a bronzovou ve 
váze 39 kg SEDLÁK Jakub. 5. místo obsadil BÍLEK Jaroslav 
a 6. místo HEMELÍK Vojtěch. Na osmém místě se umístili  
LAŽA Matyáš a KUŠNÍR Vilém a na 10. místě skončil HŮJA 
Lukáš. Dalším turnajem byla volnostylařská Velká cena 
Plzně, která byla přípravou na Mistrovství České 
republiky. 
 

Zápasníci z mistrovství dovezli dvě medaile 
Nejdůležitějšího turnaje letošního roku se zúčastnila 
čtveřice zápasníků z Borohrádku. Jednalo se o Mistrovství 
České republiky v zápase ř.ř. mladších žáků, které se 
konalo v Havlíčkově Brodě. 
Tohoto mistrovství se zúčastnil rekordní počet 159 
závodníků z 26 oddílů. V této silné konkurenci se naši 

neztratili a dva z nich stanuli na stupních vítězů. Ve váze 
do 35 kg obsadil 2. místo HEMELÍK Tomáš a stal se Více 
mistrem České republiky pro rok 2020. Jen jeden 
technický bod ho dělil od zisku Mistrovského titulu. 
Dalším medailistou se stal ve váze 39 kg SEDLÁK Jakub, 
který v nejobsazenější váhové kategorii 16 závodníků 
obsadil 3. místo. Medaile a diplomy jim předal předseda 
svazu zápasu pan Belo SVITEK a olympijský medailista 
Marek ŠVEC. Další závodnici již na medaile nedosáhli a 
tak HLOUŠEK Dominik obsadil 7. místo a HEMELÍK Vojta 
byl 12. Přesto to i pro ně byla cenná zkušenost a příslib 
pro další tréninkové úsilí. Dalším turnajem, na který se 
budou závodníci připravovat, je Mistrovství ČR ve volném 
stylu v Plzni. 

Radek Hemelík 

  TJ Lokomotiva Borohrádek – odbor ČASPV 
 
14. února 2020 se několik našich členů ČASPV  TJ  
Lokomotiva Borohrádek zúčastnilo výletu, který 
zorganizovala ing. Iva Vítková do Dobříkova, 
do dřevěného kostelíka z roku 1679. V roce 1930 bylo 

dovezeno do ČR  z Cholmovce (Podkarpatská Rus) 
dobříkovským obyvatelem Václavem Klofáčem  pět 
kostelíků, ten dobříkovský je nejkrásnější. Václav Klofáč 
tento kostelík i zaplatil. V obci jsou zbytky tvrze, 
zmiňované již v roce 1496. Toto území včetně myslivny 
koupil politik V. Klofáč (člen první republikové vlády), 
postavil si zde soukromé sídlo čp. 93, kde je umístěno 
muzeum, kterým nás provázel jeden ze současných 
majitelů. Děkuji paní Schejbalové za skvělou prohlídku 
kostelíka. Dnešní den se povedl.  

Za ČASPV TJ  Lokomotiva Borohrádek 
ing. Iva Vítková, Eva Tesárková 

 

  Jubilejní zahrádkářské Velikonoce v Častolovicích 
 
Ve dnech 3. – 5. dubna 2020 se ve výstavním areálu 
v Častolovicích uskuteční 20. velikonoční výstava 
s názvem „Velikonoce – svátky jara“ a bude otevřena 
každý den od 9.00 hod. až 17.00 hodin, v neděli do 16.00 
hodin. Pořadatelem je ZO ČZS Častolovice, ÚS ČZS 
Rychnov nad Kněžnou a Městys Častolovice. 
   

Nosným prvkem jsou velikonoční tradice a staročeská 
řemesla. Protože výstavu pořádají zahrádkáři, největší 
plochu zaujímají expozice květin a aranžérských 
zahrádkářských prvků. Také veliká expozice zahrádkářské 
tematiky s názvem „Vitaminy ze zahrádky“ a odborná 
zahrádkářská poradna budou připraveny.  
Ve výstavních prostorách s plochou více než 2 000 m2 
budou vystaveny malované perníky, předměty 
z přírodních materiálů, kraslice v různých provedeních a 
formách, skleněné předměty, velikonoční symboly, kroje, 
okrasné svíčky, staročeské pečení v kombinaci 
s velkopekárenským atd. Největší pozornost upoutají živé 
symboly Velikonoc (beránci a zajíci). Praktické ukázky 
předvedou kovář, truhlář, řezbář, hrnčíř, dráteník, 
košikář, pernikář, pekař a další. Své zastoupení budou mít 
i „Vamberecká krajka“, „Pardubický perník“, umělecky 



Zpravodaj 2/2020 

 

 18  

zdobené kraslice a největší křesťanský svátek v roce 
„Velikonoční týden“ a „Křížová cesta“. Paličkování, 
háčkování, vyšívání a předení je půvabné a zajímavé. 
Veliký zájem je vždy o soutěž o nejlepší kolekci kraslic, do 
které se může každý nejpozději den před výstavou 
přihlásit. Soutěž bude na konci výstavy vyhodnocena a 
nejlepší expozice dostanou věcné ceny. Nejkrásnější 
expozice pokaždé tvoří jarní květiny a to jak cibuloviny, 
tak květiny okrasné listem. Zastoupeny budou jak narcisy 
(40 odrůd), tak tulipány (15 odrůd), hyacinty (12 odrůd), 
petrklíče, macešky, lilie a řada dalších.  
Pro aranžování budou dovezeny květiny z Holandska. 
Vodní kaskády, vodotrysky, tekoucí potůček a další 
dokreslí rámec celé výstavy. Vystavované exponáty 
budou jak v uzavřených budovách, tak v hangárech a na 
venkovních plochách. Po celou dobu výstavy proběhne i 
doprovodný zábavný program. Součástí výstavy bude i 
prodejní část, kde přes 100 stánku nabídne vše 
k velikonočních svátkům.  
Nejen upomínkové předměty, suvenýry, velikonoční věci, 
ale i zahrádkářské potřeby, ovocné stromky, sadba 
zeleniny, ovoce, mnoho druhů květin jak trvalek, tak 
cibulovin, bude pro všechny návštěvníky připraveno.  
Také občerstvení bude mít široké zastoupení. Teplé a 
studené pokrmy, sladkosti i pochutiny včetně specialit, 
čekají na všechny návštěvníky. 

Vstupné na výstavu je následující: děti do 6 let zdarma,  
žáci do 15 let, studenti, ZT a ZTP 30 Kč, důchodci 50 Kč, 
dospělí 80 Kč, hromadná vstupenka (2 dospělí 1-4 děti) 
170 Kč. Parkovné po celou dobu výstavy je zdarma. 
Doprovodný program: 
Pátek 3. 4. 2020                 
09.00 h. Zahájení prvního dne výstavy 
09.00 h. Zahájení soutěže o nejlepší kolekci kraslic 
09.00 h Zahájení odborné zahrádkářské poradny 
14.00 h. Hudební vystoupení skupiny K Bend  
17.00 h. Ukončení prvního dne výstavy 

Sobota 4. 4. 2020 
09.00 h. Zahájení druhého dne výstavy. 
09.00 h  Druhý den soutěže o nejlepší kolekci kraslice 
09.00 h. Zahájení odborné zahrádkářské poradny   
14.00 h. Vystoupení orchestru Unibigband  z Vamberka  
17.00 h. Konec druhého dne výstavy 

NEDĚLE 5. 4. 2020 
09.00 h. Zahájení třetího dne výstavy. 
09.00 h. Zahájení třetího dne soutěže o nejlepší kolekci kraslic  
09.00 h. Zahájeni odborné zahrádkářské poradny 
10.00 h. Hudební skupina „Špunt“  
13.00 h. Hudební skupina „Špunt“  
15.00 h. Ukončení soutěže o nejlepší kolekci kraslic       
16.00 h. Celkové ukončení výstavy 
Bližší informace tel.č. 721 311 719 na www.zahradkari.com 

                                   Josef Helmich 

http://www.zahradkari.com/


Zpravodaj 2/2020 

 

 19  

                                                                   



Zpravodaj 2/2020 

 

 20  

      
    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z redakce zpravodaje: 
 Úřední dny na Městském úřadu Borohrádek jsou pondělí a středa od 7.00 do 11.30 hodin a od 12.30 do 17.00 

hodin, telefon: 494 381 602(3), fax 494 381 303. 

 Email redakce:  zpravodaj@mestoborohradek.cz 

 Inzerci firemní i soukromou je možno objednávat na MÚ u paní Machové, tel. 494 381 602, 

e-mail: mmachova@mestoborohradek.cz. Poděkování, vzpomínky, inzerci škol, společenských organizací a 

sportovních oddílů uveřejňujeme bezplatně. 

Redakční rada: Z. Cablk, M. Machová, J. Machková. 

 Redakce odpovídá za články označené pozn. RED nebo MÚ, ostatní články uveřejňujeme bez cenzurního 

zásahu, odmítá však články urážlivé a vulgární. 

 Vzhledem k omezenému rozsahu stránek zpravodaje si vyhrazuje 

redakce redakční úpravy nebo krácení textu. 

 Zpravodaj je k dispozici zdarma na náměstí v prodejně stavebnin KAŠPAR a na poště v Borohrádku. 

 Uzávěrka příštího čísla 25. 4. 2020. 

 

 

 

 

 

Vydává Město Borohrádek, Husova 240, 517 24 Borohrádek. 
Tisk Městský úřad Borohrádek, náklad 400 výtisků. Registrace: MK ČR E 11928. 

Redakční uzávěrka tohoto čísla: 3. 3. 2020

 

 

 

 

mailto:zpravodaj@mestoborohradek.cz
mailto:mmachova@mestoborohradek.cz

